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Til kamp mod europæisk homofobi 

 

I hele ni EU-lande er homoseksuelle ikke beskyttet mod diskrimination, selv om EU’s charter 

for fundamentale rettigheder klart slår fast, at ingen europæere må diskrimineres på 

baggrund af deres seksualitet. Flere lande har desuden overhalet Danmark omkring homo-

ligestilling. Det er nogle af hovedbudskaberne i en nyligt offentliggjort rapport fra EU’s 

Agentur for Grundlæggende Rettigheder. “Rapporten viser, at der i høj grad er brug for, at 

vi fortsat holder homo-fanen højt i Danmark og markerer vores krav om frihed til at leve 

vores liv, som vi har lyst,” siger Martin Fönss Dufke, formand for Copenhagen Pride, der 

afholdes til august. 

Ultra-nationalister kalder homoseksuelle i Riga vanskabninger med amoralsk levevis. Da bulgarske 

højreorienterede forsøgte at stoppe optoget med blandt andet en brandbombe, blev 60 af dem 

anholdt ved Priden i Bulgarien. Andre homo-diskriminerende eksempler i Europa er en politimester 

i Budapest, som af trafikale årsager ønskede at forbyde det årlige homooptog. En polsk præsident, 

som sender hadefulde budskaber om homoseksuelle ud i den offentlige debat. Og en katolsk kirke, 

der fortsætter sin heksejagt på bøsser, lesbiske, biseksuelle og transseksuelle.  

“Eksemplerne på, at både beslutningstagere, yderliggående antidemokrater og kulturelle 

personligheder fortsat kæmper indædt på at begrænse europæiske homoseksuelles ret til at leve som 

vi selv vil, er mange. Og selv om EU-samarbejdet burde basere sig på menneskerettigheder og 

dermed en vidtgående accept og tolerance af andre mennesker – uagtet livsstil – så må vi 

konstatere, at landenes hensigtserklæringer ikke afspejles i deres faktiske adfærd,” siger Martin 

Fönss Dufke. 

Han henviser til en analyse offentliggjort sidste uge af EU's Agentur for Grundlæggende 

Rettigheder, som viser, at der i ni lande langt fra er tilstrækkelig antidiskriminationslovgivning. 

Samtidig viser rapporten, at Danmark ikke længere er i front omkring homoseksuelles rettigheder. 

Lande som Holland, Belgien og Spanien har overhalet os.  

“Når vi afholder Copenhagen Pride, kulminerende med den store parade gennem Københavns gader 

den 16. august, er det ikke alene et budskab til især den østlige del af Europa om at tage 

homorettigheder alvorligt. Det er i lige så høj grad en påmindelse til os selv her i Danmark, og ikke 

mindst til politikerne om, at vi ganske vist er nået langt, men vi er langt fra i mål,” siger Martin 

Fönss Dufke. 



Han ærgrer sig over, at det kun er få danske politikere, som har valgt at reagere på de utålelige 

forhold i de nyoptagne EU-lande.  

“Som forgangsland burde det officielle Danmark venlig men bestemt straks have gjort regeringerne 

i de respektive lande opmærksomme på, at en retsstats udviklingsstadium er defineret af, hvordan 

man behandler sine mindretal. Det er et af budskaberne, vi vil sende med Copenhagen Pride i 

august,” siger han.  

Samtidig sender Copenhagen Pride klar besked til homoseksuelle i andre dele af Europa om, at de 

ikke er alene. De har moralsk støtte og opbakning i deres kamp for at få samme rettigheder, 

homoseksuelle nyder i Danmark. 

“En betingelse for, at vi i Danmark fortsat kan være forgangsland for de gryende demokratier i 

Central- og Østeuropa er, at vi selv har orden i eget hus. Det har vi haft indtil for nyligt. Vi var det 

første land, der indførte registreret partnerskab, og generelt set må man sige, at homoseksuelle i dag 

nyder en lang række rettigheder, som var utænkelige for 30 år siden. Men fordi vi er nået langt, skal 

vi ikke  bare læne os tilbage. Der er meget at kæmpe for endnu,” slutter Martin Fönss Dufke. 

Den årlige Pride-begivenhed i København finder sted fra lørdag den 9. august til søndag den 17. august. 

Copenhagen Pride er i år på hele ni dage med forskellige aktiviteter, hvor homoseksuelle emner er i centrum. 

Selve optoget finder sted i Københavns gader den 16. august og slutter på Rådhuspladsen med en stor fest. 

Rapporten fra EU’s Agentur for Grundlæggende Rettigheder kan læses her. 

For mere information om Copenhagen Pride, gå til www.copenhagenpride.dk 

Billeder i høj opløsning kan downloades her: 

http://copenhagenpride.dk/dk/om_copenhagen_pride/presse.html  

 

Om Copenhagen Pride 

Copenhagen Pride har siden 1996 afholdt Pride i København med blandt andet den årlige farvestrålende 

parade gennem byens gader. Foreningen er non-profit og baseret på frivilligt arbejde. 

Formanden er Martin Fönns Dufke, og i bestyrelsen sidder blandt andet også MF Mogens Jensen (S) og MF 

Simon-Emil Ammitzmbøll (R). Årets Pride afholdes under temaet “Vi fejrer, fordi vi kan”. 

Se mere på www.copenhagenpride.dk 
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